
～ 未来のために私たちができること ～

一般社団法人 東京都トラック協会

－ 東京都トラック協会の取り組み －

一般社団法人 東京都トラック協会
業務部 副参事 前川 宣将
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輸送機関別国内貨物輸送量（令和４年度）
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トラック運送事業者の推移

4

(単位：事業者)

資料：国土交通省 （注）：退出事業者には、合併・譲渡により消滅した企業を含む

63,127
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東京都トラック協会の概要

協 会 の 組 織 全日本トラッ ク協会

東京都トラック協会

４７都道府県トラック協会
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２５支部・２特別・２地域 ／ 事業者数 約３,０８２社 



車両規模別会員構成（社）

10台以下

4０.７％

※軽車両を除く

20台以下

27.７％

30台以下

1４.１％

50台以下

９.８％

100台以下

5.７％
101台以上

2.０％

10台以下 20台以下 30台以下 50台以下 100台以下 101台以上 合 計

１,２５３ ８５３ ４３５ ３０１ １７７ ６１ ３，０８０

令和6年3月31日現在（特別会員2を除く）

※構成比については、四捨五入
しているため、合計と一致しない

車両規模別会員構成

6資料： 東ト協 DataFile 

車両数
約７４,０００台



業界を取り巻く環境

7

日本を取り巻く環境

燃料価格高騰

自然災害感染症対策少子高齢化 人材不足
労働問題

世界経済の不安

インフレ悪化
負担増



健康管理

女性雇用

『働き方改革』

高齢化

労働時間短縮

トラック運送業界の課題

8



ドライバー不足の状況

◆ トラックドライバーの不足 ◆

トラック運送業界の課題

9

２０２５年ドライバー需要総数１１５万人
現状では１４万人不足

２０３０年には
２１万４千人（３４％）不足となる



トラック運送業界が抱える問題

10

○トラック運転手確保待ったなし 迫る「２０２４年問題」 新たな担い手、環境整備急ぐ
○「２０２４年問題」、このままではトラックドライバー不足で荷物が運べなくなる事態も
○迫る物流２０２４年問題、物価高襲う日本をトラック運転手不足が追い打ち  など

メディアも注目



「働き方改革関連法」の自動車運転業務への適用が開始

◆ ２０２４年問題への対応 ◆

トラック運送業界が抱える問題

11

「時間外労働の上限制限」2024年4月1日から適用



トラック運送業界が抱える問題

12

◆ ２０２４年問題への対応 ◆

（資料：国土交通省）



トラック運送業界が抱える問題

13

◆ ２０２４年問題への対応 ◆

（資料：国土交通省国⼟交通省・経済産業省・農林⽔産省
「流通業務の総合化及び効率化の促進に関する法律

及び貨物⾃動⾞運送事業法の⼀部を改正する法律」の
施⾏に向けた検討状況について）



「2024年問題」東京都トラック協会の取り組み①

14

「２０２４年問題」への対応として、人手不足解消に向けた人材の確保、並びにトラック運送業界が
抱える諸課題や役割について、荷主の理解を促し、もってトラックドライバーの労働環境を改善し、
働き方改革を推進するため、日本経済新聞に３週連続でシリーズ広告を掲載しました。

１回目
掲載号：日本経済新聞東京版（首都圏版）

２０２４年１月２３日（火）

２回目
掲載号：日本経済新聞東京版（首都圏版）

２０２４年１月３０日（火）

３回目「再配達票」篇
掲載号：日本経済新聞東京版（首都圏版）

２０２４年２月２日（火）



「2024年問題」東京都トラック協会の取り組み②

15

「２０２４年問題」に対し、トラック運送業界が抱える諸課題や取り組み、役割などについて、更に
荷主への理解を促し、トラックドライバーの労働環境の改善、働き方改革の着実な実施を目指す
ため、日本経済新聞に第２弾となるシリーズ広告を３週連続で掲載しました。

１回目「荷主」篇
掲載号：日本経済新聞 ２０２４年１１月２５日（月）１９面

２回目「コンビニ」篇
掲載号：日本経済新聞東京版（首都圏版）

２０２４年１２月３日（火）４３面

３回目「再配達票」篇
掲載号：日本経済新聞東京版（首都圏版）

２０２４年１２月１１日（水）３９面



ドライバー不足の状況

出典 日本自動車工業会

ドライバー不足の状況

第４０回読売広告大賞「準グランプリ」を受賞

16

「2024年問題」東京都トラック協会の取り組み③



東京都トラック協会の環境対策事業

17

～ 東京都トラック協会の取り組み ～



事 項 自 動 車 Ｎ Ｏ ｘ ・ Ｐ Ｍ 法 環 境 確 保 条 例

規 制 物 質 窒素酸化物（ＮＯｘ）、粒子状物質（ＰＭ） 粒子状物質（ＰＭ）

規 制 の 内 容 排出ガス基準に適合しない車両の対策地域内での登録及び継続車検の禁止 粒子状物質排出基準に適合しないディーゼル車の都内（島嶼を除く）運行禁止

車種規制開始 平成１５年１０月（施行は平成１４年１０月） 平成１５年１０月

対  象  車 対策地域に使用の本拠がある自動車 東京都内を走行する自動車（自動車の登録地を問いません）

対 象 地 域 東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県、大阪府、兵庫県、愛知県、三重県の一部
の対策地域

島嶼を除く都内全域

対象となる車両
貨物自動車、バス、特殊自動車（いずれも燃料の種別を問わない）
ディーゼル乗用車

（貨物、バス、特種自動車）ディーゼル車
※８ナンバーの特種用途車のうち、乗用車をベースに改造したものは対象外

猶 予 期 間
小型貨物：８年、普通貨物：９年、特殊自動車：１０年、
マイクロバス：１０年、大型バス：１２年、ディーゼル乗用車：９年

７年間
知事が指定した粒子状物質減少装置を装着すれば規制値に適合しているもの
とみなす

罰 則  等
運行責任者に運行禁止命令、運行禁止命令に従わない場合は、氏名公表
５０万円以下の罰金

規 制 適 合 車
平成１０．１１年規制適合車で車両総重量３.５トン超の車両（長期規制適合車＝
ＫＫ－、ＫＬ－）
ただし、１４．１５年規制車でも車両総重量３.５トン以下の車両は規制対象

平成１４．１５．１６年規制適合車（新短期規制車）及び以降の規制適合車
（注）平成１０．１１年規制適合車（長期規制車）で一部規制適合車あり

「自動車ＮＯｘ・ＰＭ法」と「環境確保条例」との主な相違点（車種規制）

地域環境対策
（ディーゼル車規制）

18



首都圏ディーゼル車排出ガス規制開始（H15.10）

【東京都内の自動車排出ガス測定局における環境基準達成状況】

19

経済活動だけでなく、首都圏を中心とした大気環境の劇的な改善も、
我々トラック業界の努力の成果といえます



⚫交通公害防止対策
⚫環境保全対策
⚫地球温暖化防止対策
⚫省エネ対策

地域環境対策のディーゼル規制・ＮＯｘ・ＰＭ法の対応から

“地球環境対策への対応”

20

京都議定書 地球温暖化温室効果ガス

ＣＯ₂削減 省エネ対策改正省エネ法 循環型社会

エネルギー問題 東京都環境確保条例 自動車ＮＯｘ・ＰＭ法
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地球環境対策・気候変動対策へ向けた対応

気候変動に関する国内外の現状認識

世界各国で気候変動が原因とみられる災害が頻発するなど、
地球温暖化対策への取り組みの緊急性、重要性がますます高まっている

国内外では「カーボンニュートラル」の気運が急激に高まっている
日本政府も長期的な地球温暖化対策を国際社会に表明、

全ての産業、家庭、個人レベルでの知り組が不可欠となってきた

トラック運送事業者に求められる、
より積極的な取り組み



(１) 環境性能優良トラックの導入

ＮＯｘ・ＰＭ削減には、ＣＮＧトラック、
ＣＯ２削減なら最新規制適合トラッ
ク（燃費基準達成車）への代替

(２) 機器の活用や整備点検の強化

デジタコ、ＥＭＳ、ＤＲの活用、
タイヤの空気圧、各フィルターの清掃、
エンジン調整等整備・点検

(３) エコドライブ

ゆっくり発進・ゆっくり停止の実践＝エコドライブの実践
アイドリングストップ等

運送事業者ができること

22

地球環境対策・・・ＣＯ２削減対策を盛り込む
東京都トラック協会独自のエコドライブ活動

『グリーン・エコプロジェクト』を推進

一般社団法人東京都トラック協会



２００６年より  ２５社 車両数 ５４９台からスタート

『グリーン・エコプロジェクト』では、経営者・管理者・ドライバーの 

従業員一人一人が環境意識を高め、社会貢献・社会責任を

主軸とした“環境ＣＳＲ（環境から進める経営改善）”を目指す。

 継続的なエコドライブ活動を実践し、環境優良事業者として、

 信頼性の高い運送事業者への転換を図る。

～ 未来のために私たちができること ～

23



現在 ５６２社 車両数１９,０６４台が参加

プロドライバーが環境と安全を真摯に取り組む

現在、都内の

営業用（緑ナンバー）トラックの

およそ５台に１台が参加

R７．２月末現在

ステッカーが目印

24
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ＰＤＣＡの流れ

ＰＤＣＡサイクル
を回す

ＣＯ２削減
安全運転

社会には、

会社は、

エコドライブが身に付く

安全運転になる

整備レベルも向上

燃料等コスト削減 など

ドライバーが
手書き記入

データによる確認



燃費結果（燃費管理）

26

燃費結果表（イメージ）

2005年11月度

拠点 営業所 グループ 車両区分

車両番号 車両コード 車両責任者 次回車検日 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
03年 336,380 456,197 417,715 373,548 386,668 397,085 392,711 348,564 375,072 396,178 410,157
04年 350,147 406,647 487,192 465,264 421,427 443,341 457,379 407,558 419,041 434,713 446,844
差数 350,147 70,267 30,995 47,549 47,879 56,673 60,294 14,847 70,477 59,641 50,666 -410,157
03年 107,582 146,404 134,899 121,228 125,936 133,236 133,117 118,472 125,235 132,145 139,400
04年 119,801 138,075 166,119 154,353 139,218 140,081 147,168 134,302 137,164 142,374 146,165
差数 119,801 30,493 19,715 19,454 17,990 14,145 13,932 1,185 18,692 17,139 14,020 -139,400
03年 3.13 3.12 3.10 3.08 3.07 2.98 2.95 2.94 2.99 3.00 2.94
04年 2.92 2.95 2.93 3.01 3.03 3.16 3.11 3.03 3.06 3.05 3.06

向上率 -5.8% -6.1% -2.9% -1.6% 2.9% 4.4% 2.7% 4.1% 2.0% 2.0%

前月末 1日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日 １０日 １１日 １２日 １３日

56,723 57,271 57,986 58,512 59,161 59,687 60,275 60,879 61,479 62,083 63,431 63,963 64,563 65,167

388.0 548.0 715.0 526.0 649.0 526.0 588.0 604.0 600.0 604.0 1,348.0 532.0 600.0 604.0

110.0 230.0 150.0 220.0 160.0 220.0 200.0 170.0 180.0 170.0 440.0 140.0 180.0 170.0

3.53 2.38 4.77 2.39 4.06 2.39 2.94 3.55 3.33 3.55 3.06 3.80 3.33 3.55
山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

１４日 １５日 １６日 １７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日 ２７日

65,555 66,103 66,818 67,344 67,993 68,519 69,107 69,711 70,311 70,915 72,263 72,795 73,395 73,999

388.0 548.0 715.0 526.0 649.0 526.0 588.0 604.0 600.0 604.0 1,348.0 532.0 600.0 604.0

110.0 230.0 150.0 220.0 160.0 220.0 200.0 170.0 180.0 170.0 440.0 140.0 180.0 170.0

3.53 2.38 4.77 2.39 4.06 2.39 2.94 3.55 3.33 3.55 3.06 3.80 3.33 3.55
山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

２８日 ２９日 ３０日 ３１日 実施日 実施メーター 実施日

74,387 74,935 75,650 76,176 2004/11/2 57,986 エアチェック

388.0 548.0 715.0 526.0 2004/11/2 57,986 ローテーション

110.0 230.0 150.0 220.0 2004/11/19 68,519

3.53 2.38 4.77 2.39 2004/11/19 68,519

山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

（出力日：　フッター　　　　　　） （株式会社アスア　フッター）

　コメント

エアフィルタ交換 エアコンチェック

3.04
3.03
-0.3%

1,564,819
286,564

1～11月の合計

燃費結果表

メータ

859,435

距
離

燃
料

燃
費

4,739,553
3,880,118

　○○運輸株式会社

1,278,254

メータ
走行距離

走行距離
使用燃料

燃費

年間推移

メータ
走行距離
使用燃料

使用燃料
燃費

乗務員名

乗務員名

エアフィルタ清掃

乗務員名
燃費

-
2.39

黒煙チェック

月間合計

-
19,841.0
6,190.0

エンジンオイル交換
タイヤ

オイルエレメント交換

年間燃費推移

3.07
2.98 2.95 2.94

2.99 3.00
2.942.92 2.95 2.93

3.01 3.03

3.13 3.12 3.10 3.08
3.16

3.11
3.03 3.06 3.05 3.06

2

2.5

3

3.5

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

01年

02年

月間燃費推移

3.53

2.38

4.77

4.06

2.39

2.94

3.55
3.33

3.55

3.06

3.80

3.33
3.55 3.53

2.38

4.77

2.39

4.06

2.39

2.94

3.55
3.33

3.55

3.06

3.80

3.33
3.55 3.53

2.38

4.77

2.392.39
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5.00
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ここから「気づき」が
生まれる

プロドライバーの運転 燃費の計算

「ゆっくり発進、ゆっくり停止」
の実践

自分の運転と
燃費との関係

なぜ？ 手書きがいいのか！
～Paper – and – Pencil  Project～

27



運転行動 ＆ 燃費の計算

結果

自分の運転と
燃費との関係

運転行動の修正

エコドライブ
活動

燃費の改善
安全向上

自己コントロール

その日の燃費を予告して、ほぼ予告

通りの燃費で運転できるようになる

気づき

グリーン・エコプロジェクトによる「気づき」効果 
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芝浦工業大学
春日伸予教授 資料より



・継続セミナー（自社活用への実践的取組み内容）

３ヶ月に１回（春季・夏季・秋季・冬季）開催

・ステップアップセミナー［毎月開催］
（基礎から実践力を身に付け､レベルに合わせた内容）

全5回の講習を２ヶ月に１回受講

令和7年2月末日まで（延べ） 

累計 ３,０５３回開催、２１, ３７０名参加

次へのステップ管理者育成

グリーン・エコプロジェクト セミナー

29



セミナーは少人数制で実施！

30

グリーン・エコプロジェクト セミナー風景 ①



グリーン・エコプロジェクト セミナー風景 ②

31

オンライン受講できるよう開催方法を改善！

セミナー室とオンライン(WEB)併用でハイブリッド開催



32

セミナー提供資料＜例＞



東ト協

荷主事業者

環境に配慮した経営を
推進する事業者の検索

ＧＥＰ参加事業者

環境経営を推進する
事業者としてアピール

ポータルサイト(GEP)

事業者HP

東京都トラック協会
Tokyo Trucking Association

クラウドサーバー

GEP サーバー

ポータルサイト(クラウド)

燃費推移 走行管理表データ

グリーン・エコプロジェクト データベースのクラウド化〈例〉

33



グリーン・エコプロジェクトの活動実績

34

2005年11月度

拠点 営業所 グループ 車両区分

車両番号 車両コード 車両責任者 次回車検日 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
03年 336,380 456,197 417,715 373,548 386,668 397,085 392,711 348,564 375,072 396,178 410,157
04年 350,147 406,647 487,192 465,264 421,427 443,341 457,379 407,558 419,041 434,713 446,844
差数 350,147 70,267 30,995 47,549 47,879 56,673 60,294 14,847 70,477 59,641 50,666 -410,157
03年 107,582 146,404 134,899 121,228 125,936 133,236 133,117 118,472 125,235 132,145 139,400
04年 119,801 138,075 166,119 154,353 139,218 140,081 147,168 134,302 137,164 142,374 146,165
差数 119,801 30,493 19,715 19,454 17,990 14,145 13,932 1,185 18,692 17,139 14,020 -139,400
03年 3.13 3.12 3.10 3.08 3.07 2.98 2.95 2.94 2.99 3.00 2.94
04年 2.92 2.95 2.93 3.01 3.03 3.16 3.11 3.03 3.06 3.05 3.06

向上率 -5.8% -6.1% -2.9% -1.6% 2.9% 4.4% 2.7% 4.1% 2.0% 2.0%

前月末 1日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日 １０日 １１日 １２日 １３日

56,723 57,271 57,986 58,512 59,161 59,687 60,275 60,879 61,479 62,083 63,431 63,963 64,563 65,167

388.0 548.0 715.0 526.0 649.0 526.0 588.0 604.0 600.0 604.0 1,348.0 532.0 600.0 604.0

110.0 230.0 150.0 220.0 160.0 220.0 200.0 170.0 180.0 170.0 440.0 140.0 180.0 170.0

3.53 2.38 4.77 2.39 4.06 2.39 2.94 3.55 3.33 3.55 3.06 3.80 3.33 3.55
山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

１４日 １５日 １６日 １７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日 ２７日

65,555 66,103 66,818 67,344 67,993 68,519 69,107 69,711 70,311 70,915 72,263 72,795 73,395 73,999

388.0 548.0 715.0 526.0 649.0 526.0 588.0 604.0 600.0 604.0 1,348.0 532.0 600.0 604.0

110.0 230.0 150.0 220.0 160.0 220.0 200.0 170.0 180.0 170.0 440.0 140.0 180.0 170.0

3.53 2.38 4.77 2.39 4.06 2.39 2.94 3.55 3.33 3.55 3.06 3.80 3.33 3.55
山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

２８日 ２９日 ３０日 ３１日 実施日 実施メーター 実施日

74,387 74,935 75,650 76,176 2004/11/2 57,986 エアチェック

388.0 548.0 715.0 526.0 2004/11/2 57,986 ローテーション

110.0 230.0 150.0 220.0 2004/11/19 68,519

3.53 2.38 4.77 2.39 2004/11/19 68,519

山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎 山花太吉三郎

（出力日：　フッター　　　　　　） （株式会社アスア　フッター）

　コメント

エアフィルタ交換 エアコンチェック

3.04
3.03
-0.3%

1,564,819
286,564

1～11月の合計

燃費結果表

メータ

859,435

距
離

燃
料

燃
費

4,739,553
3,880,118

　○○運輸株式会社

1,278,254

メータ
走行距離

走行距離
使用燃料

燃費

年間推移

メータ
走行距離
使用燃料

使用燃料
燃費

乗務員名

乗務員名

エアフィルタ清掃

乗務員名
燃費

-
2.39

黒煙チェック

月間合計

-
19,841.0
6,190.0

エンジンオイル交換
タイヤ

オイルエレメント交換

年間燃費推移

3.07
2.98 2.95 2.94

2.99 3.00
2.942.92 2.95 2.93

3.01 3.03

3.13 3.12 3.10 3.08
3.16

3.11
3.03 3.06 3.05 3.06

2

2.5

3

3.5

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

01年

02年

月間燃費推移

3.53

2.38

4.77

4.06

2.39

2.94

3.55
3.33

3.55

3.06

3.80

3.33
3.55 3.53

2.38

4.77

2.39

4.06

2.39

2.94

3.55
3.33

3.55

3.06

3.80

3.33
3.55 3.53

2.38

4.77

2.392.39

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

前
月

末 1日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日
１０日 １１日 １２日 １３日 １４日 １５日 １６日 １７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日 ２７日 ２８日 ２９日 ３０日 ３１日



燃料削減量 約１2.4万ｋℓ
ドラム缶（200L）

約62万本分に相当

環
境

CO2削減量 約322,485t-CO2
スギの木約2,303万本
植樹に相当

安
全

交通事故低減率
１8年間平均２6.8％削減

活動による効果（１8年間の実績）
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タンクローリー（大型14,400L）約 8,611台分

グリーン・エコプロジェクト活動

１８年間の平均 （対平成17年度比）

平均燃費向上率

18.1％ 向上！



①ドライバーのひとり一人が
社会との共生と環境について

理解をした

③ドライバーが燃費管理で
コンマ(，)2ケタまで
分かるようになった

管理者、ドライバーのプロ意識の向上により

②タイヤ、エンジンオイルなどが
エコに重要であるとの認識を

深めた

活動の取組みによる社内環境の改善

36



１. Ｇマーク取得項目の加点対象

２. グリーン経営認証取得に優位

４. グリーン購入ネットワークへの登録

３. 東京都貨物輸送評価制度の申請に有利

37

活動によるメリット

５. 東ト協インセンティブ補助
１)グリーン経営認証補助
２)環境性能優良車導入補助 (重量車燃費基準達成車)

６. 東ト協GEP－JOBサイト(人材募集サイト)利活用



タイ ２０１０年８月２４日

第５回アジアＥＳＴ地域フォーラム

ドイツ ２０１１年９月８日

ベルリン・ブランデンブルグ交通・物流協会

中国 ２０１１年１０月２０日

第１回低炭素地球サミット２０１１ 38

海外発信 - Paper-and-Pencil Project -

デンマーク 2009年12月14日

    ＣＯＰ15 サイドイベント



国連エコドライブカンファレンス

2014年10月（米国・ニューヨーク）

2015年10月（愛知県・名古屋市） 2016年11月（米国・ニューヨーク）

国連本部
（米国・ニューヨーク）

国際会議での取組紹介

39



グリーン・エコプロジェクトへの評価 ①

40

平成19年 環境大臣賞 平成21年「東京都環境賞」知事賞

平成22年 関東運輸局長表彰
平成22年
第11回 日本物流連「物流環境大賞」

低炭素杯2012
「最優秀イノベーション賞」
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グリーン・エコプロジェクトへの評価 ②

第16回グリーン購入大賞
『大賞及び経済産業大臣賞』受賞

平成26年（2014年）1２月

交通関係環境保全優良事業者等
国土交通大臣表彰

平成27年（2015年）1２月

第2回『クルマ・社会・パートナーシップ大賞』

「ＳＤＧｓ貢献賞」受賞
令和５年（20２３年）２月



グリーン・エコプロジェクトで
収集した合計８６万台分の
燃費データにより

7０区分の“ベンチマーク”(燃費の基準値)設定

世界初のベンチマーク

世界最大規模の
データ量

偏差値情報
車両毎燃費偏差値分布 軽油 / トラック区分5  /  キャブオーバ  /  中

偏差値
0

20

40

60

台数

45 50 55

56.7

0

2

4

6

8

10

12

0 3000 6000 9000 12000

燃費(km/l)

「東京都貨物輸送評価制度」へ全面協力

42



我々運送事業者、荷主企業、都民が協力して自動車からのCO2排出量を削減する
新たな仕組みを、関係機関と連携を図りながら、先導的・積極的に取組を展開

東
京
都

運送事業者

43

「東京都貨物輸送評価制度」を活用



SDGs（持続可能な開発目標）

SDGs（Sustainable Development Goals=持続可能な開発目標）は、
2015年9月に国連加盟193か国で採択した2016年から2030年の
15年間で達成するための17の目標と169のターゲットを掲げ、
「地球上の誰一人として取り残さない」ことを理念とした、
持続可能な社会を実現するための国際的な目標です。

エスディージーズ

エスディージーズ

44

ＳＤＧｓに貢献



目標の内容

各目標の課題に取り組むことで、持続可能な社会の実現に貢献
45

ＳＤＧｓに貢献



東ト協環境対策事業を通じて、SDGsの目的と理念に賛同します

東ト協環境対策事業の具体的な取り組み

<グリーン・エコプロジェクト（GEP）事業 >

燃費の計算

「ゆっくり発進 ゆっくり停止」の実践

エコドライブ運転ＧＥＰセミナー

ドライバー教育

環境性能優良トラック

ＣＮＧ・ＨＶ・ＥＶ・ＦＣ

< 環境改善促進事業 >

ＥＭＳ・ＤＲ機器

リトレッドタイヤ

エスディージーズ

46

ＳＤＧｓに貢献



さまざまな取り組みへの賛同

関係各所と連携して、さまざまな課題に取り組みます < 東京都貨物輸送評価制度 >

47

ＳＤＧｓに貢献



関係各所と連携して、さまざまな課題に取り組みます < 東京都貨物輸送評価制度 >

48

ゼロエミッション東京の実現に向けて 

東京都環境局
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気候変動対策へ向けた対応

◇第28回国連気候変動枠組み条約締約国会議（COP28）
（2023.12.1 アラブ首長国連邦（UAE）ドバイ）

2050年までに温室効果ガスの排出を実質ゼロにする
カーボンニュートラル、脱炭素社会の実現
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気候変動対策へ向けた対応

◇第29回国連気候変動枠組み条約締約国会議（COP29）
（2024.11 アゼルバイジャンの首都バクー）

「2050年ゼロエミッションの実現」

発電する未来都市、水素の普及、
世界への貢献 etc



51

気候変動対策へ向けた対応

全日本トラック協会
「トラック運送業界の環境ビジョン２０３０」を策定



52

社会的連携・協力を推進

運送
環境対応



Copyright © Tokyo Trucking Association. All rights reserved.

ご清聴ありがとうございました

グリーン・エコプロジェクトＨＰ


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24
	スライド 25
	スライド 26
	スライド 27
	スライド 28
	スライド 29
	スライド 30
	スライド 31
	スライド 32
	スライド 33
	スライド 34
	スライド 35
	スライド 36
	スライド 37
	スライド 38
	スライド 39
	スライド 40
	スライド 41
	スライド 42
	スライド 43
	スライド 44: SDGs（持続可能な開発目標）
	スライド 45
	スライド 46
	スライド 47
	スライド 48
	スライド 49
	スライド 50
	スライド 51
	スライド 52
	スライド 53

